Mato Grosso do Sul 398 

Total 3.423 

Fonte: Site Ministério das Relações Exteriores 

No Brasil temos uma população indígena de aproximadamente 305 etnias que 

falam 274 idiomas, e com o Censo de 2022 revelou um aumento de 88,96% na 

população indígena, equivalendo a 1.693.535 um milhão seiscentos e noventa e três 

mil quinhentos e trinta e cinco povos originários no Brasil, conforme aponta o Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE, 2022). No contexto da diversidade brasileira 

e, de modo particular, em Porto Esperidião, os povos originários Chiquitano vivenciam 

processos históricos de silenciamento de sua identidade.